`-)1
Arthur Mac 	o Spíndola

Vett dor
Ricardo Longatti França

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2022

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para para instituir o Programa de Apoio ao Protetor
Independente (PAPI).

JUSTIFICATIVA
É de conhecimento comum a existência de uma quantidade significativa de

animais domésticos cuja única fonte de assistência é a atuação dos protetores
independentes, que voluntariamente se esforçam para assegurar melhores
condições de vida a estes animais e, na maioria das vezes, fazendo uso de recursos

próprios para suprir necessidades como alimentação, abrigo, castração e demais
cuidados veterinários.

Considerando a relevante atuação dos protetores, é imprescindível que o
Poder Público demonstre apoio às suas ações, oferecendo suporte e recursos a fim
de tornar o auxílio prestado mais efetivo e de maior impacto, como já ocorre com o
PAPI - Programa De Apoio Ao Protetor Independente, promovido no município de
São Paulo.

Em termos práticos, a iniciativa paulistana oferece a castração gratuita de
animais tutelados por protetores independentes cadastrados na Coordenadoria de
Saúde e Proteção ao Animal Doméstico — COSAP, sem limite do número de
procedimentos, com o objetivo de auxiliar no controle reprodutivo dos animais
resgatados para o seu encaminhamento posterior à adoção responsável.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 06 de abril de 2022.

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1081/2022
25/04/2022 - 12:24
IND 779/2022

	Page 1